关于举办第八届广东大中专学生科技学术节之“广发证券杯”广东大学生

理财大赛系列活动的预发通知

各地级以上市并顺德区团委、教育局、科技局、科协、学联，省直机关团工委，各高等学校团委，各中职、技工学校团委：
    根据《关于举办第八届广东大中专学生科技学术节的通知》相关安排，现将第八届广东大中专学生科技学术节之“广发证券杯”广东大学生理财大赛系列活动有关事项通知如下：

一、活动主题
 知识理财 智慧生活
二、组织机构

主办：共青团广东省委员会、广东省教育厅、广东省科技厅、广东省科学技术协会、广东省学生联合会

承办：广东财经大学
协办：广发证券股份有限公司

支持媒体：广东电台财经广播、投资快报

三、参赛对象

广东省普通高校全日制在校学生（包括本科、专科、研究生）。
4、 比赛形式及时间：

大赛官方网站：http://www.gf.com.cn/gdfm
（一）证券模拟交易比赛

1.参赛对象：全省普通高校全日制在校学生，以个人身份参赛。

2.报名时间：2014年4月21日—2014年5月23日（比赛最后一周之前都接受报名）
3.报名方式：在比赛官方网站填写报名表，进行报名和注册。每名选手只允许报名一次，报名成功后获得一个注册昵称，用此昵称可注册模拟交易平台进行比赛。模拟证券交易比赛注册昵称需要用固定格式的名称：学校简称+姓名+如果重名可用两位序号，比如：广财张晓明 01。

报名后即可参与模拟交易，熟悉交易系统；正式开赛后，模拟交易期间所有账户的交易数据将清除。

4.比赛时间：2014年5月5日—5月30日（4周）
5.比赛规则：附件2
   （二）理财规划比赛

1.参赛对象：全省普通高校全日制在校学生，以团队形式参赛，每队人数3-5人。
2.报名时间：2014年4月21日—2014年5月5日
3.报名方式：填写报名表（附件1），电子版发大赛指定邮箱xtw@gdufe.edu.cn，纸质版邮寄至广东财经大学团委；同时登陆大赛官方网站（http://www.gf.com.cn/gdfm/）下载相关的参赛案例。
4.比赛流程

初赛（4月21日—5月5日）：由各高校自行组织校内选拔，并提交作品进入全省复赛，各高校将选拔出来的作品在5月9日前寄到广东财经大学团委，同时提交案例电子版发送至xtw@gdufe.edu.cn；

复赛（5月10日—5月22日）：由主办方邀请专家对各高校提交的作品进行书面评审选拔排名前20的团队，在团省委及活动官网公布名单。

网络展示（5月23日—5月30日）：入围的20团队在活动官网和官方微博上进行团队形象展示。

决赛（5月31日）：复赛得分最高的10-12个团队（根据作品质量而定）进入在广东财经大学举办的决赛，进行现场展示和答辩，评选出冠亚季军。在决赛当天举行大赛颁奖典礼（包括炒股大赛和理财策划大赛），主办方为获奖选手颁发奖品和证书。

 5.比赛规则：附件3
（三）理财公开课大型公益讲座活动
理财公开课巡回讲座作为模拟证券交易大赛和理财规划大赛的前期教育公益活动，为大学生讲授理财知识，并介绍活动赛事情况，鼓励现场报名参赛。到场者可通过关注大赛官方微信和微博，了解详细参赛信息和理财知识。
同时，面向社会开放，在校大学生可就近邀请家长亲友前来参加，讲座将设置互动环节，与会大学生及亲友将有机会与理财精英进行面对面交流。
理财讲座将在全省各地知名学校举办，具体讲座地点和时间可在大赛活动官网查询。
五、奖项设置

（一）证券模拟交易比赛
比赛设周冠军、20强、总冠军、亚军、季军。在所持有股票市值占总资产50%以上的参赛选手中以活动期间操盘总收益额为依据，选出周冠军4名，颁发奖品；总冠、亚、季军各1名，颁发奖品及荣誉证书。

参选周冠军、总冠军的选手还须符合以下条件：

1.累计持股数3支以上；
2.周冠军须参赛满一周方可参加该周的评选；
3.总冠军、亚军、季军须参赛满三周方可参加评选。
（二）理财规划比赛

比赛设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，从进入决赛阶段的团队中产生。入围决赛但未获得一二三等奖的团队获得优胜奖。

一等奖、二等奖及三等奖获得者将获荣誉证书及奖品，优胜奖获荣誉证书。

    六、注意事项
1. 本次理财大赛系列活动是第八届广东大学生科技学术节的重要组成部分，也是我省首次覆盖全省大学生的理财系列活动，请各单位予以重视，做好宣传、推广、与组织参赛工作。

    2.请各高校以学校为单位将推荐的理财规划大赛作品与报名表一起邮寄至组委会办公室，同时发送电子版至xtw@gdufe.edu.cn。
    七、联系方式

（一）团省委学校部

联系人：吴悦

联系电话：020-87185614，020-87195615（传真）

（二）广东财经大学团委

联系人：钟雄星

联系电话：84096826（传真）

地址：广州市海珠区赤沙路21号广东财经大学第二饭堂305团委办公室（邮编510320）

大赛指定邮箱：xtw@gdufe.edu.cn

大赛专用微博：http://weibo.com/u/5087390120

              @ 广东大学生理财大赛

4. 未尽事宜由大赛组委会办公室负责解释。

附件：

1.“广发证券杯”广东省大学生理财规划比赛报名表
2.证券模拟交易比赛竞赛规则

3.理财规划比赛竞赛规则

第八届广东大中专学生科技学术节组委会办公室                            2014年4月18日

附件1：

“广发证券杯” 广东大学生理财规划比赛

报名表

	团队名称

	所选案例
	1.（  ）  2.（  ）  3.（  ）

	所选项目

	（  ）
A.现金规划     B.消费规划

C.信贷规划     D.保险规划
E.教育规划     F.投资规划
G.退休养老规划 H.财产的分配与传承

	参赛学校
（全称）

	所在地市

	指导教师
（限报3人）

	团队成员
（3-5人）
第一个为

组长
	姓名
	性别
	年龄
	年级、专业
或工作单位
	联系方式

	团队
联系方式
	通讯
地址

	邮编

	电邮

	作品简介
（200字内）

	校团委

意见
	              盖章
                        年   月   日

	团省委意见
	               盖章
                        年   月   日

	备  注

该表纸质版邮寄至广州市海珠区赤沙路21号广东财经大学团委；电子版发送至xtw@gdufe.edu.cn
附件2：

证券模拟交易比赛竞赛规则

1.设置专用比赛平台，各参赛选手登陆该平台进行模拟炒股。初始模拟资金为100万元整，所有交易行为必须符合证券法规及证券交易所各种规则。

2.交易时间：15:00—17:00为清算时间，不接受委托，其他时间均可接受委托、撤单，包含隔夜单。当日未成交的委托单在日中清算时自动撤销。

3.交易品种 ：深圳、上海证券交易所上市的A股、ETF、开放式基金、权证；不支持其他品种、新股申购。

4.交易单位

买入股票，申报数量应当为100股(份)或其整数倍，A股的申报价格最小变动单位为0.01元人民币。股票单笔申报最大数量应当低于100万股。

卖出股票，以持仓股票数量为最大卖出额，可卖出零股(单笔卖出委托小于100股)。

单个股票限额：30%规则，即单只个股持仓量不能超过当时总资产的30%。

5.交易制度

实行T+1交易制度；

买入撮合：买入委托价大于等于最新价，按照最新价成交；买入委托价小于最新价，进入撮合成交阶段，出现成交价小于等于委托价，判定成交，成交价为最新价；

卖出撮合：卖出委托价小于等于最新价，按照最新价成交；卖出委托价大于最新价，进入撮合成交阶段，出现成交价大于等于委托价，判定成交，成交价为最新价。

6.交易费用

佣金：千分之一，双向收取，包含过户费；

印花税：千分之一，卖出收取；配股不收取佣金、印花税及过户费，配股后卖出执行通用交易费用规则。
附件3：

理财规划比赛竞赛规则

1.参赛团队登陆http://www.gf.com.cn/gdfm/网站下载组委会提供的初赛试题，从试题中提供的3个案例中择一制作理财规划，规划中必须包括下列8个分项中的任意3项：

①现金规划；

②消费规划；

③信贷规划；

④保险规划；

⑤教育规划(包含子女教育规划)；

⑥投资规划（包含税收筹划，要求熟悉各种理财产品——贵金属品种、股票、基金、债券、期货、QDII，QFII等，推荐国内市场理财产品）；

⑦退休养老规划；

⑧财产分配与传承。

2.规划的制定要求信息全面、理由详细、时间数据相对精准、举例充分、引用得当。

3.分项理财规划必须列举充要数据，遵照“现在—目标时间点—目标预计需求—结论”、“根据XX数据—因此—目标预计需求、目标预计成本及投入”的标准格式撰写。

4.可列举参考书籍或文章（仅限5本或者5篇）